Pasca Nabi Muhammad SAW wafat status sebagai Rasulullah tidak
dapat diganti oleh siapapun, akan tetapi kedudukan Rasulullah SAW. Sebagai
pemimpin kaum muslimin harus tergantikan. Peradaban Islam Periode Al-
Khulafa’ Al-Rasyidin. Nabi Muhammad SAW wafat pada tanggal 12 Rabiulawal
tahun 11 H atau tanggal 8 Juni 632 M. Sesaat setelah beliau wafat, situasi di
kalangan umat Islam sempat kacau. Hal ini disebabkan Nabi Muhammad SAW
tidak menunjuk calon penggantinya secara pasti. Dua kelompok yang merasa
paling berhak untuk dicalonkan sebagai pengganti Nabi Muhammad SAW adalah
kaum Muhajirin dan Anshar.

Abstract

After the Prophet Muhammad SAW. died, the status as Rasulullah SAW
could not be replaced by anyone, but the position of Rasulullah SAW. As a leader
of the Muslims must be replaced. Islamic Civilization Al-Khulafa' Al-Rasyidin
Period. The Prophet Muhammad SAW died on the 12th of Rabiulawal in 11 H or
the 8th of June 632 AD. Shortly after his death, the situation among Muslims was
chaotic. This is because the Prophet Muhammad did not appoint a definite
successor. The two groups who feel most entitled to be nominated as replacements
for the Prophet Muhammad are the Muhajirin and Ansar.

dan Persia, namun dipilih secara

demokratis. 6

C. HASIL

Khalifah Abu Bakar As-Shiddiq

(11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar As-Shidiq

adalah salah satu sahabat

Nabi Muhammad SAW. yang

mempunyai nama lengkap

AbdullahAbi Quhafah At-Tamimi.

Pada zaman pra Islam iabernama

Abu Ka’bah, kemudian diganti

oleh Nabi SAW. menjadi

Abdullah. Beliau lahirpada tahun

573 M, dan wafat pada tanggal 23

Menumbuhkan loyalitas umat

islam dan tentara kepada

pemerintah yang memberi

dukungan atas semua

kebijakan khalifah sebagai

khalifah Islam terpilih yang

pertama, yakni menjadi

pemimpin agama sekaligus

kepala negara kaum Muslimin

yang hanya berlangsung 2 tahun.

Khalifah Umar bin Khattab (13-23

H/634-644 M)

Umar bin Khatthab (583-644)

nama lengkapnya adalah Umar bin

Khatthab bin Nufail keturunan

Abdul Uzza Al-Quraisy dari suku

Adi. Umar dilahirkan di Mekah

10Ibid
11Hamka, Sejarah Umat Islam. 2016.

Jakarta: Gema Insani.

para sahabat menerima dan

sepakat untuk membaiat Umar

sebagai khalifah dan secara

langsung beliau diterima sebagai

khalifah yang resmi yang akan

menuntun umat Islam pada masa

yang penuh dengan kemajuan dan

akan siap membuka cakrawala di

dunia muslim. Beliau diangkat

sebagai khlifah pada tahun

13H/634M.

1. Kemajuan-Kemajuan Yang

Dicapai Umar Bin Khattab

Selama pemerintahan Umar,

kekuasaan Islam tumbuh

dengan sangat pesat. Islam

mengambil alih Mesopotamia

dan sebagian Persia dari tangan

dinasti Sassanid dari Persia

Karena

wilayah Islam bertambah luas

maka Umar berusaha

mengadakan penyusunan

pemerintah Islam dan peraturan

pemerintah yang tidak

bertentangan dengan ajaran

Islam.

3. Wafatnya Khalifah Umar

Masa pemerintahan Umar bin

Khatab berlangsung selama 10

tahun 6 bulan, yaitu dari

tahun 13 H/634M sampai

tahun 23H/644M. Beliau wafat

pada usia 64 tahun. Selama masa

pemerintahannya oleh Khalifah

Umar dimanfaatkan untuk

menyebarkan ajaran Islam dan

memperluas kekuasaan ke

seluruh semenanjung Arab. Ia

meninggal pada tahun 644M

karena ditikam oleh Fairuz (Abu

Lukluk), budak Mughirah bin

Abu Sufyan dari perang

Nahrrawain yang sebelumnya

adalah bangsawan Persia.

Sebelum meninggal, Umar

mengangkat Dewan Presidium

untuk memilih Khalifah

pengganti dari salah satu

anggotanya. Mereka adalah

Usman, Ali, Tholhah, Zubair,

Saad bin Abi Waqash dan

Abdurrahman bin Auf.

Khalifah Utsman bin Affan (23-36

H/644-656 M)

Khalifah ketiga yaitu Utsman

bin Affan, Nama lengkapnya ialah

Utsman bin Affan bin Abil Ash bin

Umayyah dari suku Quraisy. Ia

memeluk Islam karena ajakan Abu

Bakar, dan menjadi sahabat dekat

Nabi Muhammad SAW. pada

waktu itu. Ia sangat kaya namun

tetap sederhana dan sebagian besar

selama tiga hari pemilihan ini hanya

mempunyai hak pilih, dan tidak

berhak dipilih.Melalui persaingan

yang agak ketat dengan Ali, sidang

Syura akhirnya memberi mandat

kekhalifaan kepada Utsman. Masa

pemerintahan Utsman ialah

merupakan masa pemerintahan

terpanjang yaitu selama 12 tahun

(24-36 H/644-656 M), tetapi

sejarah mencatat tidak seluruh

masa kekuasaannya menjadi saat

yang baik dan sukses baginya. Para

penulis sejarah membagi zaman

pemerintahan Utsman menjadi

dua periode yaitu enam tahun

terakhir merupakan masa kejayaan

pemerintahannya dan tahun

terakhir merupakan masa

musyawarah dalam kehidupan

Bermasyarakat dan bernegara.

b. Menyeragamkan cara

membaca al-Qur’an yang

ditandai dengan penyusunan

ayat-ayatnya dalam satu

mushaf.

c. Membangun fasilitas umum

d. Menertibkan administrasi

pemerintahan dengan

deskripsi pekerjaan yang jelas.

Khalifah Ali bin Abi Thalib (36-41

H/656-661 M)

Ali ibnu Abi Thalib ibnu Abdul

Muthalib ibnu Hasyim. Ali adalah

putera putra Abu Thalib, paman

Rasulullah. Nama ibunya adalah

Fatimah. Ali dilahirkan sepuluh

tahun sebelum Nabi saw. yang

diutus oleh Allah menjadi rasul.

Sejak kecil ia telah dididik dalam

rumah tangga Nabi saw.

D. DISKUSI

Peradaban-Peradaban Penting

Pada Masa Khulafaur Rasyidin

Masa khulafaur Rasyidin (12

Rabiul Awal 11-41 H/8 632-661 M 30

a. Mengembalikan kembali

kesatuan Jazirah Arab setelah

berhasil mengalahkan gerakan

murtad

b. Mengumpulkan Al-Qur`an pada

masa kekhalifahan Abu Bakar

c. Menyatukan mushaf pada masa

kekhalifahan Utsman bin Affan

d. Pemberian titik terhadap mushaf

pada masa kekhalifahan Ali bin